ПРОТОКОЛ

Публичных слушаний проекта муниципального правого акта «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района «Дербентский район» за 12 месяцев 2019 года».

от 14.05.2020 г. 17 часов 00 минут
Председатель – заместитель главы администрации Дербентского района Бебетов И.А.
Секретарь – ведущий специалист Финансового управления администрации МР «Дербентский район» Эскерова Г.Г.

Повестка дня:
[bookmark: _GoBack]Проект муниципального правого акта «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района «Дербентский район» за 12 месяцев 2019 года».
Присутствовало: 24 человек
Открыл собрание по публичному слушанию Заместитель главы администрации МР «Дербентский район» И.А. Бебетов.
С докладом выступил начальник бюджетного отдела Финансового управления администрации МР «Дербентский район» Гасанов М.С.
Докладчик ознакомил участников публичных слушаний с основными характеристиками проекта отчета об исполнении бюджета муниципального района «Дербентский район» за 12 месяцев 2019 года.
Консолидированный бюджет муниципального района «Дербентский район» за 2019 год исполнен по доходам в сумме 1 631 623,7 тыс. рублей (или 102,1 % к уточненным бюджетным назначениям и 116,2% к уровню 2018 года), в том числе бюджет МР «Дербентский район» - в сумме 1598234,0 тыс. рублей, или 101,5% к уточненным бюджетным назначениям и 116,0 % к уровню 2018 года.
Поступление налоговых и неналоговых доходовв консолидированный бюджет МР «Дербентский район» за 2019 год составило 278 540,5 тыс. рублей или 113,5% к годовым назначениям, в бюджет МР «Дербентский район» поступило – 230 538,2 тыс. рублей или 114,4% к годовым назначениям.
Налоговые доходы в общем объеме поступлений в консолидированный бюджет МР «Дербентский район» составили 86,9%, в районном бюджете 85,1%.
По данным годового отчета уровень дотационностибюджета муниципального района «Дербентский район» в 2019 году составила 35,9 %против 31,9 % в 2018 году.
Основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики, повышения эффективности расходования бюджетных средств, наращивания налогового потенциала МР «Дербентский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, утвержденные постановлением главы муниципального района «Дербентский район» № 225 от 01сентября 2018 года, в том числе обязательства по сокращению (недопущения роста) объема муниципального долга, выполнены.
Консолидированный бюджет муниципального района «Дербентский район» остается социально-ориентированным.
Приоритетным направлением бюджетной политики муниципального района «Дербентский район» оставалась реализация «майских» указов Президента Российской Федерации, предусматривающих решение неотложных задач экономического и социального развития района и обеспечение защищенности граждан.
Достигнуто полное финансовое обеспечение и соблюдение условий софинансирования в рамках государственных программ Российской Федерации и Республики Дагестан, преобладающее участие в которых предусматривается из федерального и/или регионального бюджета и в небольших объемах направляются собственные средства.
Численность муниципальных служащих администрации МР «Дербентский район» по состоянию на 01 января 2020 года составляет 81 чел., фактические расходы на заработную плату за 12 месяцев 2019 года составили 28 038,5тыс. рублей, численность работников муниципальных учреждений МР «Дербентский район» составляет 3910 чел. при фактических расходах на заработную плату – 828 775,9 тыс. рублей.
Численность муниципальных служащих органа самоуправления МР «Дербентский район», в том числе руководящих, не превышает нормативную в соответствии с требованиями Постановления Правительства РД № 295 от 27 июня 2014 года.

Выступил:
Касимов Р.К.-Управляющий деламиадминистрации МР «Дербентский район» с предложением принять отчет об исполнении бюджета муниципального района «Дербентский район» за 12 месяцев 2019 года.
В заключении выступил Бебетов И.А. Заместитель главыадминистрации ознакомил с текстом заключения по публичному слушанию проекта муниципального правого акта «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района «Дербентский район» за 12 месяцев 2019 года» и попросил проголосовать: Кто за принятия данного заключения.
Проголосовали: 24 человек-за
                                  против-0

Председатель
Заместитель главы МР «Дербентский район»                     И.А. Бебетов

Секретарь                                                                              Г.Г. Эскерова